НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ НАРОДОЗНАВСТВА НАН УКРАЇНИ
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ МИСТЕЦТВ

Куцир Тетяна Василівна

УДК 7.04:746.3/.5:391](477.83/.86)

**НАРОДНЕ ВБРАННЯ ОПІЛЛЯ ОСТАННЬОЇ ТРЕТИНИ ХІХ —
ПЕРШОЇ ПОЛОВИНИ ХХ СТОЛІТТЯ: КЛАСИФІКАЦІЯ ТА
КОМПОЗИЦІЙНІ ОСОБЛИВОСТІ ДЕКОРУ**

17.00.06 — декоративне і прикладне мистецтво

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства

Львів — 2019

Дисертацією є рукопис

Робота виконана у відділі народного мистецтва Інституту народознавства НАН України

Науковий керівник:

кандидат мистецтвознавства,
старший науковий співробітник
ВРОЧИНСЬКА Ганна Володимирівна,
Інститут народознавства НАН України,
заступник директора з наукової роботи

Офіційні опоненти:

доктор мистецтвознавства, професор
Кротова Тетяна Федорівна,
Київський національний університет технологій
та дизайну МОН України,
професор кафедри художнього моделювання
костюма факультету дизайну

Кандидат мистецтвознавства, доцент
Цимбалюк Олена Костянтинівна,
Українська академія друкарства,
доцент кафедри графічного дизайну і мистецтва
книги

Захист відбудеться «___» _____ 2019 року о 13.00 год. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.103.01 у Львівській національній академії мистецтв за адресою: 79011, м. Львів, вул. Кубійовича, 38.

Із дисертацією можна ознайомитися в Науковій бібліотеці Львівської національної академії мистецтв (79011, м. Львів, вул. Кубійовича, 38).

Автореферат розісланий «___» _____ 2019 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
кандидат мистецтвознавства,
доцент

Л. І. Цимбала

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Серед першочергових завдань української мистецтвознавчої науки сьогодні важливе значення має всебічне вивчення та висвітлення усіх явищ духовно-творчого прояву та досвіду творців народного мистецтва. Система декоративних засобів вбрання, його образна виразність у кожному історико-етнографічному районі, сформована впродовж віків етнічна мистецька традиція, що яскраво виявила себе в ансамблях одягу, стають щораз ціннішим джерелом і основою для розвитку сучасного декоративного мистецтва і творення національного культурного обличчя України.

Декор традиційного вбрання — це система декоративно-виражальних засобів, сформована з використанням матеріалів (полотно, сукно, шкіра, нитки тощо), техніками оздоблення (ткацтво, вибійка, плетіння, вишивка та ін.), становить семантико-естетичний комплекс, який організовує всі компоненти народного вбрання в єдиний ансамбль. Декор народної носі рівною мірою був залежний від: творчого задуму, матеріалів, на яких і якими його створювали, технік виготовлення. Тут відображалися соціально-культурні та економічні зміни, декор вбирав нові тенденції, водночас залишаючись сталим маркером приналежності до етнографічного району. Принципи розташування та побудови декору, його графічне й колористичне наповнення виражали естетичні вподобання мешканців тієї чи іншої території залежно від їхнього світосприйняття. Таким чином, декор традиційного вбрання постає як сукупність найбільш характерних особливостей автентичної носі етнографічного району, а його вивчення і дослідження виявляє народне розуміння краси та доцільності.

У межах пропонованого дослідження декор розглядається як комплекс конструктивних і площинних засобів оздоблення компонентів народного вбрання. Він зумовлений характерними особливостями матеріалів і технік, але його властивості не вичерпуються лише їхніми пластичними якостями. Суть декору становить естетичне наповнення, завдяки якому вироби з однаковим кроєм і виконані з тих самих матеріалів, проте декоровані різними засобами, отримують різне художнє звучання. Крім того, важливою є інтегративна функція декору, яка полягає в об'єднанні окремих компонентів народного вбрання, що різняться за матеріалом, фактурою, об'ємом, кольором у єдиний гармонійний ансамбль. Вивчення цих функцій оздоби має теоретичне та практичне значення. На теоретичному рівні окреслення характерних особливостей декору кожного етнографічного району допомагає увиразнити, виявити народне розуміння прекрасного, означити той естетико-світоглядний ідеал, який дійшов до нас через віки. Ці знання також можуть бути використані при створенні наукових програм з вивчення українського народного мистецтва, зокрема, вбрання. Практичним завданням дослідження є уточнення та урізноманітнення реконструкцій народного вбрання, які зберігаються у музеях чи описані в друкованих виданнях, сприяння проникненню естетики традиційної носі в моделювання сучасного одягу, яке позбавить його космополітичної безликісті.

Незважаючи на те, що українське народне вбрання різних регіонів упродовж певного часу викликає зацікавлення дослідників, чимало запитань і надалі залишаються відкритими. Одним з найменш досліджених теренів є народне вбрання Опілля. Від середини ХХ ст. Опілля як історико-етнографічний район зникає з фахової літератури, а його пам'ятки потрапляють у поле досліджень народного мистецтва історико-географічних (Галичини, Прикарпаття), етнографічних (Західного Поділля, Бойківщини) чи адміністративно-територіальних районів (Львівської, Тернопільської, Івано-Франківської областей). Така ситуація призвела до розмивання цілісності, єдності ансамблю, декоративних особливостей опільської ноші, позбавила її власної художньо-образної своєрідності.

Актуальність дослідження полягає у тому, що розпорошена в науковій літературі, зарахована до особливостей сусідніх історико-етнографічних районів специфіка декору народного вбрання Опілля досі потребує наукового опрацювання, виявлення характерних рис компонентів, їхніх конструктивних засобів, способів поєднання у комплекс, художніх закономірностей ансамблевої структури та образності. Вивчення декору опільського народного вбрання дозволить глибше зрозуміти загальні принципи розвитку українського народного строю, сприятиме розширенню знань у цій сфері та достовірності реконструкцій, інтерпретацій у дизайні сучасного костюма. Крім того, аналіз декору народного вбрання як знакової системи естетичних критеріїв окремої етнографічної групи дасть можливість точніше визначити територіальні межі Опілля.

Зв'язок з науковими програмами. Тема дисертації узгоджена з тематикою наукових досліджень відділу народного мистецтва Інституту народознавства НАН України «Синтез художньо-образних і функціональних засад в українському декоративному мистецтві» (номер державної реєстрації 0113И002234, протокол № 1 від 22.01.2013 р.) та «Декоративне мистецтво українців 1990 — 2020-х рр.: гносеологічні та смислотворчі практики митців» (номер державної реєстрації 0117И0017, протокол № 5 від 04.07.2017 р.). Робота також велась у контексті виявлення універсальних і унікальних параметрів орнаментики західноукраїнського та литовського етнографічного текстилю у межах реалізації спільного українсько-литовського проекту «Орнаментика етнографічного текстилю Західної України та Литви: універсальні й унікальні параметри» (договір № М/31-2018 від 24.05.2018 р. на виконання науково-дослідних робіт, замовник — Міністерство освіти і науки України; виконавці — ІН НАН України та Каунаський технологічний університет).

Мета дослідження — здійснити комплексний мистецтвознавчий аналіз декору народного вбрання Опілля, його технічних і орнаментальних особливостей, втілених у художньому текстилі, вибійці, плетінні, вишивці, аплікації, в'язанні тощо, які беруть участь у формуванні художньої самобутності вбрання.

Мета дослідження реалізується через вирішення таких **завдань**:

- проаналізувати фахову літературу та джерела дослідження в контексті вивчення особливостей опільської народної одежі зокрема та української загалом;
- вивчити та окреслити характерні риси народного жіночого й чоловічого комплексів вбрання Опілля, а також особливості конструктивних засад і варіативності їх поєднання у комплекси;
- класифікувати декор опільського народного убрання за його пластичними особливостями;
- охарактеризувати матеріали, використані для пошиття та декорування одягу;
- окреслити техніки виконання конструктивного та площинного декору;
- проаналізувати схеми розташування декору та його особливості в натільному, поясному, нагрудному, верхньому одязі та в головних уборах;
- дослідити орнаментальні схеми та їхню еволюцію у процесі розвитку декоративних засобів, визначити найхарактерніші для цього району мотиви та їхнє композиційне розташування;

[…]

асортимент у межах типологічних груп, притаманну їм варіативність крою та оздоблення відповідно до виділених двох етапів розвитку. Запропоновано класифікацію декору за його пластичними ознаками, яка дозволяє глибше проаналізувати його композиційну структуру, враховуючи особливості матеріалів і технік виконання. Проаналізовано матеріали для пошиття та оздоблення опільського народного одягу, з'ясовано, які техніки декору були найбільш поширеними на цих теренах. Застосовуючи принцип поділу декору на конструктивний та площинний, охарактеризовано схеми його розташування в окремих компонентах, а також принципи їх поєднання між собою. Виявлено домінантні типи орнаменту залежно від техніки виконання, а також притаманні оздобі вбрання Опілля панівні мотиви. Проаналізовано

характерний для опільського одягу останньої третини ХІХ — першої половини ХХ ст. колорит.

Ключові слова: Опілля, ансамбль народного вбрання, система декоративних засобів, композиційні особливості, компонент, класифікація, орнамент, мотив, техніка, колорит.

АННОТАЦІЯ

Куцыр Т. В. Народный костюм Ополья последней трети ХІХ — первой половины ХХ века: классификация и композиционные особенности декора. — Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени кандидата искусствоведения (доктора философии) за специальностью 17.00.06 «Декоративное и прикладное искусство». Институт народоведения Национальной академии наук Украины, Львовская национальная академия искусств, Львов, 2019.

В диссертации на основе анализа артефактов из коллекций украинских и зарубежных музеев, изображений народной одежды, фотоматериалов, архивных документов, опубликованных источников и материалов полевых исследований проведено изучение ансамбля опольского народного костюма последней трети ХІХ — первой половины ХХ века. Определены основные компоненты женского и мужского комплексов, их ассортимент в пределах типологических групп, присущая им вариативность кроя и отделки в соответствии с выделенными двумя этапами развития. Предложена классификация декора за его пластическими признаками, которая позволяет глубже проанализировать его композиционную структуру, учитывая особенности материалов и техник исполнения. Проанализированы материалы для пошива и украшения опольской народной одежды, определено, какие техники декора были наиболее распространенными на этих территориях. Применяя принцип классификации декора на конструктивный и плоскостной, охарактеризованы схемы его размещения в отдельных компонентах, принципы их сочетания между собой. Выявлены преобладающие типы орнамента, их зависимость от техник исполнения, а также присущие украшению одежды Ополья доминантные мотивы. Изучен характерный для опольского народного костюма последней трети ХІХ — первой половины ХХ века колорит.

Ключевые слова: Ополье, ансамбль народной одежды, система декоративных средств выразительности, композиционные особенности, компонент, классификация, орнамент, мотив, техника, колорит.

ABSTRACT

Kutsyr T. V. Opillia Folk Costume the Last Third of the ХІХ — the First Half of the ХХ Centuries: Classification and Compositional Features of the Decor. — Manuscript.

Thesis for the degree in Ph.D. in History of Art with specialization in 17.00.06 — Decorative and Applied Art. Ethnology Institute of the National Academy of Sciences of Ukraine, Lviv National Academy of Art, Lviv, 2019.

The work is concerned with not enough study phenomenon Ukrainian folk art — Opillia folk costume the last third of the XIX — the first half of the XX centuries and compositional features of its decor. The thesis is based on the clothes items from collections of Ukrainian and foreign museums, private collections of the folk dress, graphic and painterly pictures of Ukrainian folk dress, photo materials, archival documents, published sources and materials of field studies.

The thesis is based on the integrated approach to studying Opillia folk dress decor and the art analysis method. At different stage of work, methods of field observation, typological, structural-functional, comparative-historical, reconstructive and structural analyzes were applied.

The main female and male components of the folk dress, their assortment within the typological groups, their inherent variability of cutting and decoration according to two stages of development of Opillia folk dress are outlined.

Folk dress decor classification according to its plastic features is suggested, which allows to deeply analyze decor composition structure, taking into account the features of materials and techniques of execution. We distinguish a removable and non-removable decor based on way of its wearing. The first one is the jewelry of head, neck, breast and belt. We excrete constructive and plane decor in the non-removable as the integrate part of item. The constructive decor consists with taking form formation and details which decorative function dominate over utilitarian (underlined constructive lines, picking up, collars, cuffs, twist sleeves, for example). The plane decor is the structural (when the decor is made in the process of item made) and facial (making of the finished fabrics, details or item). The technics of weaving sprang and knit are agreed with the first one type of decor. In them the process of making of fabrics, details or item and the decoration of them is doing simultaneous. Another way of decoration (the structural) consists in drawing a decoration on the finished material, a part of the item or a finished component.

The materials for tailoring and decoration of Opillia folk clothes were analyzed. In the end of the XIX century widespread domestic linen, hemp and wool materials, which were gradually replaced by industrial cotton, linen, woolen and silk fabrics. The most common decor techniques in Opillia folk dress were weaving, sprang, embroidery, applique by cloth, cords, leather and fur.

The decor schemes and its placement in some components, as well as the principles of combination constructive and plane decor in the one items are characterized. The prevailing ornamentation types depending on the techniques of executed as well as dominant motif inherent to Opillia folk dress ornaments are determined. The characteristic coloration of Opillia folk clothes complex of the last third of the XIX — first half of the XX centuries was also analyzed.

Keywords: Opillia, décor, folk dress ensemble, system of decoration ways, compositional features, component, classification, ornament, motif, technique, coloring.

Підписано до друку 25.04.19
Формат 60x84/16. Папір офсетний.
Друк на різнографі. Зам. №25/04-3
Ум. друк. арк. 0,9
Наклад 100 прим.

Видавництво “Галич-Прес”
Видавець ФОП Король І.В.
м. Львів, вул. Гнатюка, 17
Ел. пошта: lvivprint@ukr.net. Тел. 096-59-88-924
Свідоцтво ДК №5353 від 24.05.2017 р.