## ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Тетяни Василівни Куцир «Народне вбрання Опілля останньої третини ХІХ – першої половини ХХ століття: класифікація та композиційні особливості декору», подану на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.06 – декоративне і прикладне мистецтво**

До пріоритетних завдань мистецтвознавчої науки на всіх етапах її розвитку відносимо завдання збереження національної спадщини, проблему взаємодії традицій та інновацій. *Актуальність поданої до захисту дисертації* Тетяни Василівни Куцир пояснюється необхідністю аналізу, зібрання, опису зразків народного вбрання Опілля – історико-етнографічного регіону, який відповідно до тенденції дослідників першої половини ХХ ст зникає з традиційного районування України. У зв'язку з цим відомості про мистецтво і матеріальну культуру цього району подаються у контексті розвитку мистецтва Західного Поділля, Бойківщини (за етнографічним розподілом), Галичини і Прикарпаття (за історико-географічним розташуванням). Об'єднуються при цьому і комплекси народного вбрання, не враховуючи унікальні відмінності у матеріалах, крої, компонованні декору, орнаментальних мотивах. Логічним і обґрунтованим кроком стало визначення мети представленого дослідження – аналіз технічних і орнаментальних особливостей декору народного вбрання Опілля, втілених у художньому текстилі, вибійці, плетінні, вишивці, аплікації, в'язанні.

За результатами тривалого періоду виконання завдань дослідження – ретельного вивчення значного масиву наукових літературних і візуальних джерел, дисертантка повною мірою обґрунтувала і представила народне чоловіче і жіноче вбрання Опілля як комплексне унікальне явище, окреслюючи характерні конструктивні засади, варіативність їх поєднання у комплексі, класифікацію декору за пластичними особливостями, характеризуючи матеріали і техніки виконання декору, особливості кольорової палітри. Наукові пошуки і результати викладено у логічну структуру: дисертація містить 4 розділи, список використаних джерел, ілюстрації, глосарій.

У *вступі*, відповідно до вимог, викладені всі необхідні структурні складові. Сформульовані об'єкт і предмет дослідження цілком відповідають порушеній проблематиці. Викладені позиції *наукової новизни* є виваженими і обґрунтованими, серед них слід відзначити введення у науковий обіг значної кількості польових експедиційних інтерв'ю та фотоматеріалів автентичного вбрання Опілля з Перемишлянщини, Рогатинщини та Бережанщини.

Аналізуючи ступінь висвітлення проблеми в літературі (п.1.1) авторка звертається до праць мистецтвознавчого, етнографічного, історичного напрямків, виокремлює характеристики різних компонентів одягу у композиційній єдності та розмаїтті декору. Перш за все приваблює увагу ключова категорія дослідження «українська ноша» разом з часто вживаними «народний стрій», «ансамбль народного вбрання», комплекс традиційного вбрання». Відповідно цьому, зустрічаємо формулювання, такі як «мистецька вартість української ноші» (с.3 дисертації) «автентична ноша етнографічного регіону» (с.20 дис.). Наданням переваги саме такому формулюванню, авторка підкреслює самотність культури

досліджуваного регіону, походження та історичне коріння вбрання із доморобними матеріалами, давніми принципами крою і формотворення.

Приваблює не лише послідовний ґрунтовний аналіз праць з вивчення опільських пам'яток, а й певна оцінка і класифікація праць з висвітлення особливостей народного вбрання за хронологічним принципом – від др. пол. XIX ст. до початку XXI століття. Проведення ґрунтового аналізу значного масиву літератури дозволило дисертантці виділити маловисвітлені та недостатньою мірою розроблені позиції: «При дослідженні народного одягу чи вишивки неодмінно присутній аналіз зразків, які походять з Опілля, проте, саме етнографічний район не виділяється і особливості його декорування не аналізуються» (с. 41-42 дис.).

Виконуючи завдання дослідження, авторка використала розмаїті за функцією і змістом джерела (п.1.2): збірки народного одягу державних і приватних музеїв і архівів Західної України та м. Києва, світлини з приватних збірок, твори образотворчого мистецтва (малюнки, акварелі, гравюри, живопис художників і дослідників костюма); фотоілюстративні матеріали зі схемами вишивок, орнаментальних мотивів і народного одягу, усні описи вбрання, особливостей матеріалів і технік, отримані під час польового дослідження території Опілля авторкою.

Методологія дослідження базується на системному підході, що дозволило подати народне вбрання як «...багатоаспектну цілісність, суть якої визначається її структурною складністю, а структура – її основними функціями» (с. 47 дис.). Обраний обґрунтований методологічний інструментарій відповідає проблематиці й характеру дослідження.

Текстова частина розділу 2 «Компоненти ансамблю народного одягу Опілля» у поєднанні з ілюстративним рядом репрезентує жіночий і чоловічий натільний, поясний, нагрудний, верхній одяг. Закомпоновані у додатку фото елементів одягу, фото мешканців територій Опілля початку XX ст., малюнки, гравюри і живопис утворюють переконливий і змістовний наочний ряд.

Кожен з елементів вбрання має свої специфічні риси, пов'язані з традиціями часових рамок дослідження, і їх аналіз і опис вимагають знання специфічної термінології народного строю, орієнтації в матеріалах, техніках, орнаментальних мотивах, тонкощах пошиття повсякденного і ошатного одягу і багатьох інших факторах соціального та історичного характеру, – і обізнаність дисертантки в усіх цих аспектах ми відчуваємо у викладеному тексті. Слід відзначити високий рівень наукової етики стосовно влучних і конкретних посилань на джерела, як наукові літературні, так і зразки музейних експозицій: у тексті чітко бачимо застосовані джерела стосовно найменших подробиць; у такий спосіб зміст набуває аргументованості й доказовості.

У висновках до розділу дисертантка виділяє два етапи розвитку компонентів народного вбрання Опілля: остання третина XIX – 10-ті рр. XX ст. (традиційні доморобні матеріали, давні принципи крою, стале поєднання компонентів у ансамбль) і 20-50 рр. XX ст. (промислові матеріали, зближення принципів крою і формотворення з міськими тенденціями, зміни технік і оздоблення).

У розділі 3 «Матеріали та техніки в системі декоративних засобів вбрання» подано класифікацію декору (п.2.1), матеріали для пошиття і оздоблення (п. 2.2), техніки виконання (3.3).

Під категорією «декор» авторка розуміє усю сукупність композиційних засобів, об'ємних, конструктивних чи площинних, найрізноманітніших за поєднанням, які взаємодіють як цілісний художній ансамбль; класифікує його за способом носіння, за пластичними ознаками, за способом нанесення і техніками виконання. Відповідно до пластичних ознак виділяє об'ємний, конструктивний та площинний види декору, візуалізує класифікацію у схему.

Характеризуючи матеріали, Т.В.Куцир зосереджує увагу на характеристиках як художньо-естетичного характеру, так і аспектах функції й доцільності; на осередках і специфіці виробництва тканин. Ретельно проаналізовано етап заміни домотканої сировини фабричною, що припадає на др. пол. XIX ст.; охарактеризовано принципи, за якими розподіляли тканини полотняного, саржевого і комбінованого переплетення для пошиття компонентів народного вбрання Опілля.

Техніки виконання декору авторка аналізує залежно від матеріалу: для полотна – ткацтво, вишивка, для сукна чи шкіри – аплікація шкірою, сукном, хутром). Ґрунтовно розкрито характерні риси основних ткацьких декоративних технік, прийоми і процес плетіння, в'язання. Аналізуючи поверхневі техніки нанесення орнаменту на готове полотно, авторка зупиняється на вибійці, а щодо опільської вишивки – наводить і характеризує цілу низьку характерних технік («хрестик», «низинка», «лиштва»; лічилні – «занизування», «набирування», «поверхниця», «вирізування» тощо) і швів («городоцький шов», «верхоплут», «ретьязь», мережки та ін.). Не оминає авторка в своєму аналізі і західноєвропейської моди на вишивку бісером, яка поширилася в компонентах опільського народного вбрання на початку XX століття. У підрозділі подано не лише характеристику технік, а й способи і послідовність їх виконання на тому чи іншому виді одягу.

У розділі 4 «Композиційні особливості декору», як і у попередніх, наголошується на органічному поєднанні різних видів декору. Аналізуються схеми розміщення декору (4.1) – конструктивного, площинного, структурного і поверхневого; типи орнаменту та домінантні мотиви (4.2), колористика декору (4.3).

Знову хочеться наголосити на доцільності й відповідності висвітленого матеріалу представленим ілюстраціям – конкретним фрагментам виробів (манжет, комір, рукав), на увазі до деталей, блискучому володінні термінологічним апаратом народного вбрання. Якщо у розділі 2 опис елементів вбрання мав численні посилання, то розділи 3 і 4 містять власний аналіз.

Обґрунтовані висновки відповідають поставленим меті й завданням дослідження і надають повне уявлення про його результати.

Високий рівень фахівця і широка ерудиція науковця характеризують всі структурні складові роботи. Уведені до наукового обігу матеріали і викладені узагальнення доводять актуальність і необхідність проведеного дослідження. Ясною мовою з притаманним авторці власним науковим стилем доведено практичне значення результатів представленої праці, які «...дозволять не лише уточнити реконструкції народного вбрання у музейних колекціях чи книжкових виданнях, але й сприяти проникненню естетики традиційної ноші у моделювання сучасного одягу, яке позбавить останнє космополітичної безликоності» (с.21 дис.). Все це спонукає висловити побажання знайти можливості виходу опрацьованого

матеріалу за межі наукових і освітніх установ і стати доступним як для кола фахівців спеціалізацій з дизайну, моделювання і реконструкції костюма, так і для широкої аудиторії, наприклад, у вигляді ілюстрованого видання за матеріалами дисертації, також шляхом публікування на онлайн-ресурсах матеріалів щодо історії походження і характерних ознак унікальних різновидів народного вбрання Опілля.

Високо оцінюючи рівень дослідження, слід зупинитися на зауваженнях рекомендаційного характеру:

- 1) Наводячи методологічну основу у вступі, дисертантка називає «метод мистецтвознавчого аналізу» (с.24 дис.), при цьому не конкретизуючи, який саме з методів мистецтвознавчого аналізу застосовано – образно-стилістичного, формального аналізу чи інший;
- 2) Слід уникати термінів із суб'єктивним забарвленням, характеризуючи окремі елементи одягу, наприклад: замість «плічико» – «плече» (с.55), замість «комірчик» – «комір» (с.56);
- 3) Бажано включати хоча б стислі відомості щодо походження назв складових одягу, що посилює би інформативну функцію роботи.

Висловлені зауваження не впливають на високу оцінку представленої праці. На основі вивчення дисертації, автореферату та публікацій за результатами дослідження, можна констатувати:

- 1) Дисертація Т.В. Куцир є самостійною і завершеною працею, виконаною на належному рівні, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують актуальну проблему дослідження особливостей мистецької традиції в ансамблях народного вбрання Опілля як цінного джерела та основи для розвитку сучасного декоративного мистецтва і творення національного культурного обличчя України;
- 2) Основні результати дослідження достатньою мірою висвітлено у 14 статтях, 5 з яких є фаховими виданнями та включені до міжнародних наукометричних баз. Робота пройшла належну апробацію шляхом доповідей на 17 міжнародних і всеукраїнських конференціях і симпозиумах;
- 3) Автореферат є ідентичним за змістом дисертації та повною мірою відображає її структуру і зміст.

Отже, дисертаційне дослідження «Народне вбрання Опілля останньої третини XIX – першої половини XX століття: класифікація та композиційні особливості декору» за структурою, змістом, викладом, обґрунтованістю і новизною наукових положень і висновків відповідає чинному Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань, а її автор – *Тетяна Василівна Куцир* заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.06 – декоративне і прикладне мистецтво.

Офіційний опонент:

доктор мистецтвознавства, професор
кафедри художнього моделювання костюма
факультету дизайну
Київського національного університету
технологій та дизайну